
 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.176

RESOLVE AD. REFERENDUM

Art. 1º - Aprovar os termos da minuta do 4º. Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n°. 174/2020, 
seus indicadores e metas, a ser celebrado entre a Secretaria da Saúde - SESAB e a 
Organização Social Fundação José Silveira - FJS, qualificada na área da saúde, para a gestão, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde no Hospital Geral de Itaparica, 
localizado no município de Itaparica/Ba, visando a prorrogação excepcional do prazo pelo 
período de 12 meses ou até a conclusão de processo de Seleção Pública Ordinária, o que ocorrer 
primeiro, a partir de 1º/07/2025, de acordo com o processo SEI nº. 019.16619.2024.0112206-11;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
PRESIDENTE
<#E.G.B#1067656#5#1152857/>
<#E.G.B#1067507#5#1152693>

Portaria Nº 00950509 de 12 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 47010635  ELIAS LIMA DOS SANTOS  20.03.1999/19.03.2004  29.01.2026  28.04.2026

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1067507#5#1152693/>
<#E.G.B#1067531#5#1152718>

DIRETORIA GERAL
PORTARIA Nº 034 DE 12 DE JUNHO DE 2025
A Diretora Geral, no uso de suas atribuições e à vista do constante no PA nº 
009.0173.2025.0028353-51, RESOLVE deferir o pedido de adicional por tempo de serviço do 
servidor OSMAR FREIRE GUIMARÃES no percentual de 50% a partir de 10/12/2024, com fulcro 
nos artigos 84 e 85 da Lei nº 6.677/94.

Adriana Gusmão Cunha Vilas Boas
Diretora Geral
<#E.G.B#1067531#5#1152718/>
<#E.G.B#1067493#5#1152679>

Portaria Nº 00950473 de 12 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base nas Leis 
abaixo mencionadas, resolve:
1. DEFERIR
1.1 CONCESSÃO DA PENSÃO - Constituição do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de janeiro 
de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome 
Pensionista

Data Início Data Fim

 001  009.9475.2025.0017078-65  20170964  JOSE 
MAGALHAES 
FILHO

 92155106  IVONETE 
DE OLIVEIRA 
MAGALHÃES

 13.04.2025  

Será respeitada a redução da percepção prevista no art. 24, §2º da EC nº 103/2019, quando da 
implantação de proventos.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1067493#5#1152679/>
<#E.G.B#1067496#5#1152682>

Portaria Nº 00950581 de 12 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
constante no processo nº 037.1765.2025.0000547-57, com fulcro nas disposições contidas no(a) 
§ 4º  do art. 6° -A da Lei nº 11.366, de 29 de janeiro de 2009, resolve DESIGNAR o servidor 
CREOMAR BAPTISTA, matrícula nº 09421359, ocupante do cargo Esp política públic gestão 
governamental, pertencente ao quadro de pessoal desta Pasta, para ter exercício funcional, 
no(a) SEI - SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA, pelo período de 0024(vinte e quatro) 
meses, a partir da data de publicação.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SAEB
<#E.G.B#1067496#5#1152682/>
<#E.G.B#1067497#5#1152683>

Portaria Nº 00949722 de 12 de Junho de 2025

Na PORTARIA Nº 00942778 de 04/06/2025 publicada no DOE de 05/06/2025, referente ao militar LUCAS 
DOMINGOS DOS SANTOS MACEDO, matrícula 30479428, proc. 030.12698.2025.0044888-71; ONDE SE LÊ: “... 
proc. 030.12698.0044888-71...” ; LEIA-SE: “... proc. 030.12698.2025.0044888-71...”.

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHAES
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA
EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB

<#E.G.B#1067497#5#1152683/>
<#E.G.B#1067499#5#1152685>

Portaria Nº 00950212 de 12 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

  DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: EVERALDO SOUZA ALVES, processo nº: 009.9472.2025.0024195-60, CPF nº: 028.546.515-53, conforme laudo 
médico pericial, emitido pela JMOE, em 10 de Junho de 2025.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1067499#5#1152685/>
<#E.G.B#1067500#5#1152686>

Portaria Nº 00950211 de 12 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de 
renda de: MARIA ROSA DE QUEIROZ ALVES, processo nº: 009.14966.2025.0020942-13, CPF nº: 211.375.605-68, 
conforme laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 09 de Junho de 2025.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1067500#5#1152686/>
<#E.G.B#1067501#5#1152687>

Portaria Nº 00950217 de 12 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: MARIA HELENA DE CARVALHO, processo nº: 009.9474.2025.0019378-80, CPF nº: 052.889.915-53, conforme 
laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 10 de Junho de 2025.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1067501#5#1152687/>
<#E.G.B#1067502#5#1152689>

Portaria Nº 00950216 de 12 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: VALDIRENE FREITAS SILVA, processo nº: 009.11291.2025.0011947-20, CPF nº: 890.779.385-91, conforme 
laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 09 de Junho de 2025.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1067502#5#1152689/>
<#E.G.B#1067504#5#1152690>

Portaria Nº 00950220 de 12 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: SANDRA REGINA SOARES, processo nº: 009.9477.2025.0021077-69, CPF nº: 084.333.805-91, conforme 
laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 10 de Junho de 2025.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1067504#5#1152690/>
<#E.G.B#1067505#5#1152691>

Portaria Nº 00950219 de 12 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: JORGE ACHY HEINE FILHO, processo nº: 009.11291.2025.0029094-55, CPF nº: 033.489.115-91, conforme 
laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 10 de Junho de 2025.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1067505#5#1152691/>
<#E.G.B#1067508#5#1152695>

Portaria Nº 00950592 de 12 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
constante no processo 019.19114.2024.0115439-08, com fulcro nas disposições contidas no(a)  
Art 6º do Decreto n° 19.862 de 24 de julho de 2020, resolve MANTER A DISPOSIÇÃO do(a) 
SEAP - SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO, pelo período de 0024(vinte e quatro) 
meses, a partir de 12 de Setembro de 2024, o(a) servidor(a) OSVALDO CRUZ PACHE REIS, 
matrícula nº 19520485, ocupante do cargo Médico, pertencente ao quadro de pessoal do(a)  
SESAB.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1067508#5#1152695/>
<#E.G.B#1067510#5#1152699>

Portaria Nº 00949477 de 12 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

I DEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: MARIA DE FATIMA MAQUIEIRA RODEIRO, processo nº: 009.9474.2025.0018034-17, CPF nº: 211.881.495-04, 
conforme laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 04 de Junho de 2025.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1067510#5#1152699/>
<#E.G.B#1067512#5#1152700>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


